
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.203  75Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2022

1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despe-
sas emergenciais da CIRETRAN do municipio de Capitão Poço.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5324/2022-DAF/CGP, DE 23/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1471851;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Maria Aparecida Cardoso da Silva, matrícula nº 5948208/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emergen-
ciais da CIRETRAN do municipio de Novo
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5336/2022-DAF/CGP, DE 23/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1465014;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Jonelson Pantoja da Silva, matrícula nº 54196443/4.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas 
emergenciais da CIRETRAN do municipio de Igarapé-Miri.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-3.000,00
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5362/2022-DAF/CGP, DE 24/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1452047;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA, matrícula nº 55587588/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.300,00 (UM MIL E TREZENTOS REAIS) e destina-se a suprir despesas 
emergências e de pronto pagamento decorrentes no deslocamento para os 
municípios de Barcarena, Altamira e Santarém.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-200,00
3339033-R$-100,00
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 01/12 a 09/12/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 882341

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 5420/2022-DAF/cgp, Belém, 28/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1515677;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Conceição do Araguaia – 10/12 à 12/12/2022, 
Redenção – 13/12 à 16/12/2022, Ourilandia do Norte/Belém – 17/12 à 
23/12/2022 a fim de realizar treinamentos nas CIRETRANS, a fim de es-
clarecer dúvidas in loco sobre a correta utilização de recursos de diárias, 
suprimento de fundos e salientar a importância da qualidade do gasto no 
setor público.

NOME MATRICULA
Adalberto Arno Braga 5923831 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 5417/2022-DAF/cgp, Belém, 28/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1515677;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Conceição do Araguaia – 07/12 à 12/12/2022, Reden-
ção – 13/12 à 16/12/2022, Ourilandia do Norte/Belém – 17/12 à 23/12/2022 
a fim de realizar treinamentos nas CIRETRANS, a fim de esclarecer dúvidas in 
loco sobre a correta utilização de recursos de diárias, suprimento de fundos e 
salientar a importância da qualidade do gasto no setor público.

NOME MATRICULA

Gustavo Nahon Penna 6403076 /2

Maria Denise da Silveira 27065 /1

Jucirene Silva de Araújo 55585884 /2

Misael da Silva Emin 57203791 /3

Rosa de Fátima Amaro Borges 3265137 /1

Carla Regina Rosa da Silva 5946629 /2

Angela Maria Baia da Silva 5473829 /3

Maria do Socorro Monteiro 57194270 /1

Maria Leny Ferreira de Sousa 57175305 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5409/2022-DAF/cgp, Belém, 25/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1502787;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito (18) diárias aos servidores abaixo 
especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de Oeiras do Pará/Belém – 25/11 à 29/11/2022, São Domin-
gos do Araguaia/Belém – 02/12 à 06/12/2022, Mãe do Rio/Belém – 09 à 
13/12/2022, Barcarena/Belém – 16 à 20/12/2022, a fim de acompanhar e 
fiscalizar o trabalhos da equipe das bancas itinerantes de habilitação que 
serão realizadas nos municipios acima citados.

NOME MATRICULA

Edilvandro Augusto de Almeida Pereira 5946366 /2

Regina Luzia Santos de Souza 5520320 /2

Adelina Cristina Siqueira de Brito 57196268 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 5403/2022-DAF/cgp, Belém, 25/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1497937;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Altamira 
para o município de Uruará, no período de 25/11 à 28/11/2022, a fim de 
realizar atendimento itinerante de 2ª e 3ª fase de CNH, no referido município.


